
Vinohradská 46, 120 21 Praha 2 | tel.: +420 221 580 201 | fax: +420 221 580 284 | e-mail: crr@crr.cz | www.crr.cz

(Ne) Zp(Ne) Způůsobilsobiléé výdaje provýdaje pro
obdobobdobíí 20072007--2013 pro programy2013 pro programy

ppřřeshranieshraniččnníí spoluprspolupráácece

Centrum pro regionální rozvoj ČR

Seminář „Cíl 3 - Operační program přeshraniční spolupráce 

Česká republika-Polsko, Sasko 2007-2013”
13. března 2008, Liberec



ObecnObecnéé principy zpprincipy způůsobilosti výdajsobilosti výdajůů

ObecnObecnéé zzáásady zpsady způůsobilosti výdajsobilosti výdajůů::

 Aby výdaj byl povaAby výdaj byl považžovováán za zpn za způůsobilý, mussobilý, musíí být pbýt přři realizaci i realizaci 
projektu vynaloprojektu vynaložžen ven v souvislosti ssouvislosti s dosadosažženeníím cm cííle projektu, le projektu, 
který je vkterý je v souladu ssouladu s ccííli danli danéé prioritnprioritníí osyosy

 Nejen pNejen přři hodnoceni hodnoceníí žžáádosti o podporudosti o podporu se provse prověřěřuje,uje, zda zda 
plpláánovannovanéé výdaje projektuvýdaje projektu jsou zpjsou způůsobilsobiléé k financovk financováánníí ze SF, ze SF, 
jsou nezbytnjsou nezbytnéé, p, přřimiměřěřenenéé a stanoveny v souladu s principy a stanoveny v souladu s principy 
hospodhospodáárnosti, rnosti, úúččelnosti a efektivnostielnosti a efektivnosti. . 

 Kontrola Kontrola uskuteuskuteččnněěných výdajných výdajůů  na zna záákladkladěě žžáádostdostíí o platbu o platbu 
a souviseja souvisejííccíích dokladch dokladůů a dokumentace a dokumentace (m(můžůže doje dojíít k t k 
ppřřehodnocenehodnoceníí zpzpůůsobilosti oproti psobilosti oproti přředloedložženenéé žžáádosti o podporu)dosti o podporu)

 Na výdaje uvedenNa výdaje uvedenéé v v žžáádosti nevznikdosti nevznikáá automaticky nautomaticky náárokrok
bybyťť jsou schvjsou schváálenlenéé MonitorovacMonitorovacíím výborem m výborem  rozhodujrozhodujííccíí je je 
posouzenposouzeníí kontrolorkontrolorůů ppřři potvrzovi potvrzováánníí zpzpůůsobilosti sobilosti 
uskuteuskuteččnněěných výdajných výdajůů..



ObecnObecnéé principy zpprincipy způůsobilosti výdajsobilosti výdajůů

ZZáásady zpsady způůsobilosti výdajsobilosti výdajůů ( budou uvedeny v PP( budou uvedeny v PPŽŽ):):

 výdaje musvýdaje musíí být v souladu s legislativou EU a být v souladu s legislativou EU a ČČR a s R a s 
operaoperaččnníím programem vm programem vččetnetněě navazujnavazujííccíích dokumentch dokumentůů

 výdaje musvýdaje musíí být nezbytnbýt nezbytnéé a pa přřimiměřěřenenéé (mus(musíí odpovodpovíídat dat 
cencenáám v mm v mííststěě a a ččase obvyklým)ase obvyklým)11

 výdaje musvýdaje musíí být identifikovatelnbýt identifikovatelnéé a prokazatelna prokazatelnéé, být , být 
dolodoložžitelnitelnéé úúččetnetníími doklady a analyticky vedenymi doklady a analyticky vedeny

 výdaje musvýdaje musíí být zaplaceny a zaplacenbýt zaplaceny a zaplaceníí dolodoložženo (s eno (s 
výjimkou odpisvýjimkou odpisůů, re, režžijnijníích nch náákladkladůů a va věěcných pcných přřííspspěěvkvkůů))

1)1) Mzdy (platy) nad rMzdy (platy) nad ráámec obvyklých mezd (partner, region) mec obvyklých mezd (partner, region) 
budou posuzovbudou posuzováány dle Regionny dle Regionáálnlníí statistiky ceny prstatistiky ceny prááce ce 
viz viz http://http://portalportal..mpsvmpsv..czcz//szsz//statstat//vydelkyvydelky



ObecnObecnéé principy zpprincipy způůsobilosti výdajsobilosti výdajůů

ČČasovasovéé vymezenvymezeníí zpzpůůsobilosti výdajsobilosti výdajůů::

 Výdaje vzniklVýdaje vznikléé ppřřed registraced registracíí projektuprojektu

-- Lze uplatnit nejdLze uplatnit nejdřřííve od 1.1.2007ve od 1.1.2007

-- Max. 5% celkových ZV Max. 5% celkových ZV 

-- Výdaje spojenVýdaje spojenéé s ps přříípravou pravou žžáádosti vdosti vččetnetněě povinnýchpovinných
ppřřííloh loh –– sluslužžby, cestovnby, cestovníí výlohy, mzdy (!)  výlohy, mzdy (!)  
Nelze uplatnit výdaje na vybavenNelze uplatnit výdaje na vybaveníí, majetek apod.!, majetek apod.!

 Výdaje vzniklVýdaje vznikléé po registraci projektupo registraci projektu

-- Lze uplatnit po registraci projektu (nikoliv po evidenci!)Lze uplatnit po registraci projektu (nikoliv po evidenci!)

-- Doklady musejDoklady musejíí mmíít DUZP do data ukont DUZP do data ukonččeneníí fyzickfyzickéé
realizace projekturealizace projektu

-- Pozor na analytickou evidenci!Pozor na analytickou evidenci!



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje
aaaa)  )  ObecnObecnáá nezpnezpůůsobilost (metodicksobilost (metodickáá ppřřííruruččka):ka):

 výdaje bez pvýdaje bez přříímméého vztahu k projektuho vztahu k projektu

 výdaje nesplvýdaje nesplňňujujííccíí principy hospodprincipy hospodáárnosti, rnosti, úúččelnosti a elnosti a 
efektivnostiefektivnosti

 výdaje nevyhovujvýdaje nevyhovujííccíí pravidlpravidlůům m ččasovasovéé zpzpůůsobilosti  sobilosti  

 výdaje s celkovým výdaje s celkovým čči pi přřevaevažžujujííccíím m dopademdopadem mimo cmimo cíílový lový 
region region 

 ta ta ččáást post pořřizovacizovacíí ceny pozemku, kterceny pozemku, kteráá je vyje vyššíšší nenežž 10% 10% 
celkových zpcelkových způůsobilých výdajsobilých výdajůů na projektna projekt

 ta ta ččáást post pořřizovacizovacíí ceny (u pozemkceny (u pozemkůů, staveb, pou, staveb, použžititéého ho 
zazařříízenzeníí), kter), kteráá je vyje vyššíšší nenežž cena zjicena zjiššttěěnnáá znaleckým znaleckým 
posudkemposudkem

 výdaje na nvýdaje na náákup pozemku, staveb, majetku kup pozemku, staveb, majetku čči poui použžititéého ho 
zazařříízenzeníí, na kter, na kteréé byla poskytnuta dotace z EU v obdobbyla poskytnuta dotace z EU v obdobíí
poslednposledníích 5 let pch 5 let přřed registraced registracíí projektuprojektu



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje

abab)  )  ObecnObecnáá nezpnezpůůsobilost (metodicksobilost (metodickáá ppřřííruruččka):ka):

 rerežžijnijníí (nep(nepřříímméé) n) nááklady, kterklady, kteréé se týkajse týkajíí vvššeobecneobecnéého ho 
provozu organizace bez pprovozu organizace bez přřííččinninnéé vazby na projekt vazby na projekt 

 výdaje odpovvýdaje odpovíídajdajííccíí svým vymezensvým vymezeníím m úúččetnetníí kategorii kategorii 
mimomimořřáádných ndných náákladkladůů

 mzdovmzdovéé nnááklady zamklady zaměěstnancstnancůů, kte, kteřříí se na realizaci se na realizaci 
projektu nepodprojektu nepodííllíí

 u zamu zaměěstnancstnancůů, kte, kteřříí se na realizaci projektu podse na realizaci projektu podííllíí, , 
alikvotnalikvotníí ččáást osobnst osobníích nch náákladkladůů, kter, kteráá neodpovneodpovííddáá
pracovnpracovníímu vytmu vytíížženeníí zamzaměěstnance na danstnance na danéém projektum projektu

 ostatnostatníí výdaje na zamvýdaje na zaměěstnance, ke kterým nejsou stnance, ke kterým nejsou 
zamzaměěstnavatelstnavateléé povinni povinni dle zvldle zvlášáštntníích prch práávnvníích pch přředpisedpisůů

 výdaje na prvýdaje na práávnvníí sporyspory



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje
acac)  )  ObecnObecnáá nezpnezpůůsobilost (metodicksobilost (metodickáá ppřřííruruččka):ka):

 sprspráávnvníí a ma míístnstníí poplatky, kterpoplatky, kteréé nemajnemajíí ppřříímou vazbu na mou vazbu na 
ppřříípravu a realizaci projektupravu a realizaci projektu

 sanksankččnníí poplatky, pokuty a penpoplatky, pokuty a penáále, ple, přříípadnpadněě daldalšíší
sanksankččnníí výdaje, avýdaje, aťť uužž sjednansjednanéé ve smlouvve smlouváách nebo ch nebo 
vznikajvznikajííccíí z jiných pz jiných přřííččinin

 úúroky z roky z úúvvěěrrůů a pa půůjjččekek

 DPH nebo jejDPH nebo jejíí ččáást, pokud existuje zst, pokud existuje záákonný nkonný náárok na jejrok na jejíí
odpoodpoččetet

 ppřříímméé dandaněě, da, daňň z nemovitostz nemovitostíí, da, daňň z pz přřevodu evodu 
nemovitostnemovitostíí, da, daňň dděědickdickáá a darovaca darovacíí, silni, silniččnníí dadaňň

 cloclo

 leasing (MP leasing (MP ččáástesteččnněě ppřřipouipouššttíí, ale PP, ale PPŽŽ ne)ne)



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje
ba) Nba) Nezpezpůůsobilost OPPS :sobilost OPPS :

 poplatky za otevpoplatky za otevřřeneníí a spra spráávu bankovnvu bankovníího ho úúččtu, pokud nentu, pokud neníí zalozaložžen en 
pro pro úúččely realizace projektuely realizace projektu

 vvěěcncnéé ppřřííspspěěvky nad 10% celkových zpvky nad 10% celkových způůsobilých výdajsobilých výdajůů projektu po projektu po 
odeodeččtenteníí ppřřííjmjmůů (neplacen(neplacenáá dobrovolndobrovolnáá prprááce  nesmce  nesmíí ppřřevýevýššit 5% it 5% 
celkových zpcelkových způůsobilých výdajsobilých výdajůů projektu). Ocenprojektu). Oceněěnníí neplacenneplacenéé prprááce ce 
dobrovolndobrovolnííkkůů se stanovse stanovíí dle informadle informaččnníího systho systéému o prmu o průůmměěrnrnéém m 
výdvýděělku, plku, přřiiččememžž max.cena nepmax.cena nepřřesesááhne 150Khne 150Kčč/hod.  Dobrovoln/hod.  Dobrovolnííci ci 
pracujpracujííccíí pro projekt nesmpro projekt nesmíí být zambýt zaměěstnanci pstnanci přřííjemce.Ocenjemce.Oceněěnníí
ostatnostatníích vch věěcných pcných přřííspspěěvkvkůů je dle MPZV (tj. znaleckým posudkem je dle MPZV (tj. znaleckým posudkem 
ne starne staršíším jak 6 mm jak 6 měěssííccůů od registrace).od registrace).

 odmodměěny ny ččlenlenůům statutm statutáárnrníích orgch orgáánnůů vyplývajvyplývajííccíí z titulu jejich funkce, z titulu jejich funkce, 
tj. výkonu tj. výkonu ččinnosti statutinnosti statutáárnrníího orgho orgáánunu

 paupaušášálnlníí rerežžijnijníí výdaje (ktervýdaje (kteréé nejsou podrobnnejsou podrobněě dolodoložženy)eny)

 odpis pohledodpis pohledáávekvek



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje
bbbb) N) Nezpezpůůsobilost OPPS :sobilost OPPS :

 výdaje na audit projektu, pokud ve smlouvvýdaje na audit projektu, pokud ve smlouvěě/rozhodnut/rozhodnutíí nenneníí ppřříímo mo 
stanovena povinnost takový audit provstanovena povinnost takový audit provééstst

 výdaje na reprezentaci  a výdaje, ktervýdaje na reprezentaci  a výdaje, kteréé nejsou vynaklnejsou vynaklááddáány v ny v 
souladu s csouladu s cííli projektu (napli projektu (napřř. ob. obččerstvenerstveníí ppřři i šškolenkoleníí a semina semináářříích)ch)

 nnáákup kup čči odpisy osobni odpisy osobníích vozch vozůů

 dary  pdary  přřevyevyššujujííccíí hodnotu 500 Khodnotu 500 Kčč/kus /kus 

 dary do 500 Kdary do 500 Kčč/kus, pokud nemaj/kus, pokud nemajíí žžáádný význam z hlediska dný význam z hlediska 
naplnnaplněěnníí ccííle projektu a rovnle projektu a rovněžěž pokud nejsou oznapokud nejsou označčeny v souladu eny v souladu 
s pravidly propagace EU s pravidly propagace EU 

 ceny v soutceny v soutěžěžíích pch přřevyevyššujujííccíí hodnotu 500 Khodnotu 500 Kčč/kus/kus

 ceny  v soutceny  v soutěžěžíích do 500 Kch do 500 Kčč/kus, pokud nemaj/kus, pokud nemajíí souvislost s daným souvislost s daným 
projektem a pokud nejsou oznaprojektem a pokud nejsou označčeny souladu s pravidly propagace eny souladu s pravidly propagace 
EU EU 



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje
bc) Nbc) Nezpezpůůsobilost OPPS :sobilost OPPS :

 doddodáávky, ktervky, kteréé nevytvnevytváářřejejíí ve vztahu k naplnve vztahu k naplněěnníí ccííllůů projektu projektu 
žžáádnou pdnou přřidanou hodnotu idanou hodnotu –– jednjednáá se o pse o přříípad, kdy dodavatel pad, kdy dodavatel 
pouze zprostpouze zprostřředkuje koupi zboedkuje koupi zbožžíí čči slui služžby, kterou mohl by, kterou mohl 
žžadatel poadatel pořříídit za stejných podmdit za stejných podmíínek, ale za ninek, ale za nižžšíší cenu pcenu přříímo mo 
od výrobce od výrobce čči poskytovatele slui poskytovatele služžbyby

 aktivity mimo podporovanaktivity mimo podporovanéé úúzemzemíí, pokud nejsou p, pokud nejsou přřesnesněě
specifikovspecifikováány v ny v žžáádosti a schvdosti a schvááleny Monitorovacleny Monitorovacíím výboremm výborem

 mzdy(platy) nad rmzdy(platy) nad ráámec obvyklmec obvykléé vývýšše mezd/plate mezd/platůů u vedoucu vedoucíího ho 
ppřřííjemce/partnera projektu v pjemce/partnera projektu v přříípadpaděě, , žže je uplate je uplatňňovováán podn podííl z l z 
vyplvypláácených mezdcených mezd

 mzdy(platy) nad rmzdy(platy) nad ráámec mezd(platmec mezd(platůů) obvyklých v regionu  pro ) obvyklých v regionu  pro 
jednotlivjednotlivéé profese v pprofese v přříípadpaděě, , žže jsou pre jsou prááce provce prováádděěny na ny na 
zzáákladkladěě DPP nebo DPDPP nebo DPČČ



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje
bdbd) N) Nezpezpůůsobilost OPPS :sobilost OPPS :

výdaje na publikace, pokud obsahujvýdaje na publikace, pokud obsahujíí bezplatnou inzercibezplatnou inzerci

výdaje za nvýdaje za náákup majetku, vybavenkup majetku, vybaveníí apod. pokud nejsou apod. pokud nejsou 
poupoužžity zcela pro ity zcela pro úúččely projektu (lze nely projektu (lze náárokovat pouze rokovat pouze 
alikvotnalikvotníí ččáást odpovst odpovíídajdajííccíí vyuvyužžititíí pro pro úúččely projektu)ely projektu)

Výdaje na veVýdaje na vešškerkeréé kulturnkulturníí a uma uměěleckleckéé ččinnosti s innosti s 
výjimkou zvýjimkou záájmovjmovéé umuměěleckleckéé ččinnosti, spoluprinnosti, spoluprááce mce míístnstníích ch 
nepodnikatelských subjektnepodnikatelských subjektůů v oblasti kultury a umv oblasti kultury a uměěnníí jako jako 
je napje napřř. po. pořřááddáánníí ppřřeshranieshraniččnnííchch výstav, spoluprvýstav, spoluprááce ce 
divadel a muzedivadel a muzeíí apod.,apod.,

výdaje hrazenvýdaje hrazenéé v hotovosti nad 500 EUR.v hotovosti nad 500 EUR.



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje
bebe)) NezpNezpůůsobilost OPPSsobilost OPPS –– daldalšíší nezpnezpůůsobilost výdajsobilost výdajůů

 za nezpza nezpůůsobilý výdaj je povasobilý výdaj je považžovováán kan kažždý výdaj, který dý výdaj, který 
ppřřííjemce dotace nenjemce dotace neníí schopen doloschopen doložžit kontrolorovi ait kontrolorovi aťť jijižž z z 
pohledu jeho nezbytnosti v rpohledu jeho nezbytnosti v ráámci projektu mci projektu čči opri opráávnvněěnosti nosti 
jeho výjeho výššee

 Výdaje, kterVýdaje, kteréé nebyly u partnera vedeny v nebyly u partnera vedeny v úúččetnictvetnictvíí
analyticky pro projekt a na dokladech nebylo jednoznaanalyticky pro projekt a na dokladech nebylo jednoznaččnněě
uvedeno, ke kteruvedeno, ke kteréému projektu se vztahujmu projektu se vztahujíí

 Výdaje na aktivity projektu, kterVýdaje na aktivity projektu, kteréé nesplnily pravidla publicity nesplnily pravidla publicity 
stanovenstanovenéé v rozhodnutv rozhodnutíí / smlouv/ smlouvěě

 Výdaje uskuteVýdaje uskuteččnněěnnéé ppřři realizaci projektu, kdy partner i realizaci projektu, kdy partner 
nedoknedokáázal vyvrzal vyvráátit porutit poruššeneníí ststřřetu zetu záájmjmůů

 Výdaje, kterVýdaje, kteréé byly vynalobyly vynaložženy v jineny v jinéém obdobm obdobíí, ne, nežž je je 
uvedeno na Prohluvedeno na Prohlášášeneníí o uskuteo uskuteččnněěných výdajných výdajíích bych byťť by by 
splsplňňovaly podmovaly podmíínky pro zpnky pro způůsobilostsobilost



NezpNezpůůsobilsobiléé výdajevýdaje
bfbf) Nezp) Nezpůůsobilost OPPS sobilost OPPS -- StStřřet zet záájmjmůů

 PPřřííjemce se zavazuje pjemce se zavazuje přřijmout veijmout vešškerkeráá nezbytnnezbytnáá preventivnpreventivníí
opatopatřřeneníí, aby zabr, aby zabráánil stnil střřetu zetu záájmu (zejmjmu (zejmééna vna v souvislosti se souvislosti se 
zadzadáávváánníím vem veřřejných zakejných zakáázek) a poruzek) a poruššeneníí ttěěchto zchto záásad. Je sad. Je 
povinen neprodlenpovinen neprodleněě informovat poskytovatele dotace o informovat poskytovatele dotace o 
jakjakéékoli situaci, pkoli situaci, přředstavujedstavujííccíí ststřřet zet záájmjmůů, nebo takov, nebo takovéé, kter, kteráá
pravdpravděěpodobnpodobněě mmůžůže ke ste ke střřetu zetu záájmjmůů vvéést.st.

 StStřřet zet záájmjmůů nastnastáávváá tehdy, pokud dojde ktehdy, pokud dojde k ohroohrožženeníí
neznezáávislvisléého a objektivnho a objektivníího výkonu funkcho výkonu funkcíí jakjakéékoli osoby koli osoby 
vváázanzanéé touto smlouvou, a to ztouto smlouvou, a to z ddůůvodvodůů týkajtýkajííccíích se rodiny, ch se rodiny, 
citovcitovéého ho žživota, politickivota, politickéé a sta stáátntníí ppřřííslusluššnosti, ekonomických nosti, ekonomických 
zzáájmjmůů čči jaki jakééhokoli jinhokoli jinéého zho záájmu sdjmu sdíílenlenéého sho s jinou osobou.jinou osobou.



Konec prezentaceKonec prezentace

Za pozornost dZa pozornost děěkujekuje

Eva CharuzovEva Charuzováá, Radim , Radim ČČíížžek, poboek, poboččka CRR ka CRR ČČRR

PoboPoboččka pro NUTS II Severovýchod, ka pro NUTS II Severovýchod, 
pracovipracoviššttěě LiberecLiberec

TTřř.Dr.M.Hor.Dr.M.Horáákovkovéé 185/66, 460 06 Liberec185/66, 460 06 Liberec
email: email: severovýchod@crr.czseverovýchod@crr.cz

charuzova@crr.czcharuzova@crr.cz,, cizekcizek@@crrcrr..czcz
tel: 482 736 343, 482 736 305tel: 482 736 343, 482 736 305


